
наем ja  до кои дош ол за -време на 

метражу.вањето но овој проблем. 
Toj се осврнува и на состаноците 

на Ц К  К И М  до летото на 1943 и  

тоа: во Тетово од 19 март, Л опуш 
ник од 4— 5 мај и Преспан,екиот 

состанок од 2 август, а потоа за 

форм ирањ е и активноста на пар - 
тизанските одреди, баталјони и 

бригади, за создав ање ш  прош иру- 
вањ е н а  слободната територија во 

Западна М акедонија, борбкте за 

одбрана на слободната територија, 
ф орм ирањ е и активноста на н а -  
родноослободглтелните одбори, вое- 
но-заднинските органи, културно- 
просветната активност, како и це- 
локупниот живот на слободната 

територија.
Ослободувањето на Западна  

Македонии ja  е тема на четвртиот 

дел од книгата (с. 271— 294). В о  

овoj дел авторот се осврнува на 

положбата во Западна М акедони ја  

по напуштањето на оваа тервлто- 
ри ја од страна на  едглниците на 

Н О В  и П О М  и воееото и политич
ного раководство (Главниот штаб 

на Н О В  и  П О М  и  Ц К  К П М ), гер- 
майско-балистичката активност, 
како и  активноста на организа- 
прште на К П Ј  на оваа територија. 
В о  продолжение ja  проследува  

активноста на единиците на Н О В  

и П О М  во текст на Февруарскиот  

поход, подготовките за воз обнову-

ваше на слободните територии во 

Западна М акедонија, потоа ф о р -  
мирањето на нови бригади и ди
визии, како и б орбите за конеч
ного ослободување на Западна  
М акедонија со што заврш ува  

трудот.

Н а  крајот да заклучим е дека  

авторот д -р  В ладо  А . Ивановски, 
и  покрај низата тешкотии што се 

јавуваат во обработката на ваков 

вид на труд, успеш но го обрабо- 
тил проблемот што пред себе го 

поставил и ни презентирал една 

многу корисна и ценета книга од 
најновата историја на македон
ски от народ и  со право можеме 

да речеме дека не само македон- 
ската историографија туку и југо - 
словенската историографи j а се
з добив а со едно мошне значајно  

дело. Книгата е мошке разбирлива  

и препорачлива во прв ред за си 
те оние што се занммаваат со про - 
учувањ ето на оелободителната Boj
na, потоа за професорите и  нас- 
тавниците по Историја, студенти- 
те, а исто така и за широката  

читачка публика. Т аа  е од . цео- 
цен лива корист за негуваьье на 

богатите револуциоеерни традиции  

на нашиот народ и  кориСтеше м  на 

воените искуства од минатото.

М . М .

Д -р  Р ябого И О П Л А З А Р О В , Грчката политика спрема Македотаца во 
втората половина на X IX  и почетокот на X X  век,

И Н И , Скоп je,

В о  годишнава продукција на 

Институтот за национална истори- 

ја  видно место зазема споменатово 

дело на Ристо Поплазаров.

1973 год., 324

Кнзигата е поделена на три дела. 

Првиот дел содржм три, вториот 

пет, а третиот дел две гдави. Н а  

крајот авторот дал резиме на н а -

398



кедонски, русски и англиски јазик, 
преглед на консултираните изво- 
ри и литература, како (И регистер 

eia личните имшьа.
Делото е компонирано врз база  

на обемна изворка документации а 

и литература. Во пр ез еетиран а та 

проблематика акцентот е ставен 

на првата деценија на X X  век, а 

особено на период от од 1904— 1908 

година.

Првиот дел (9— 65 стр.) е по
ев етен на политиката на К р а л »  

сгвото Грција спрэма М акедонија  

во периодот од 1854— 1904 сгодина.

Во првата глава од овој дел, 
авторот се задрж ува н а  четнич- 
ките и другите големогрчки акции  

во М акедонија во втората полови
на н а  19 век. Притоа, накратко  

говори за големогрчката политика  

спрема М акед оеи ја  во текот на  

Кримската војна и по- неа, за грч- 
кото „востание“ на Олим п во 1878 

г., за големогрчките четнички и 

друпи акции во и  за М акедоеи ја  

по Берлинскиот конгрес, како и 

за освојувачките во ору ж ени ак
ции на Грција во М акедонија во 

1896 и 1897 година. В о  следеата 

глава е пред а дан односот на К р а л -  

ството Грција и >на грчките митро- 
п о лиги спрема македонокото н а 
ционал но револуционерпо движ е- 
ње (1897— 1903 г.). Овде авторот 

говори за грчко- турското збли ж у - 
ванье и негоеиот антимакедо1н1с!ки 

аспект, за агитацијата на Јон Дра- 
гумис, за митрополитот К ар аван - 
гелис како организатор на андарт- 
ски чети, за односите· мету Т М О Р О  

и Грците и за купувањ е на оруж 
ие во Грција, како и  за првата ан - 
дартска чета испратена од Грција  
во М акедонија во 1903 година. В о  

иоеледната глава од овој дел се 

разгледани ста вот и држењето на

Грци ја и  на П атри јарш ијата спре
ма Илинденското востание. П ри 
тоа, се изиесени: ставот на Б уга - 
ри ја  и Србиja  спрема И линден 
ското востание, дипломатеката ак -  
тивност на грчката влада, другите 

акции во Грција, како и ' непри ја- 
телските акции на грчките митро- 
полити, конзули и агенти против 

воотаниците во М акедонија. О свей 

тоа, авторот говори и  за престо- 
јот на македонски револуционери  

во Грција по пор аз от на И линден 
ското востание.

Вториот дел, „Великогрчката  

вооруж ена интервенции а во М а к е -  
донија од 1904— 1908 година“ (67—  

223) е најобемен и најопстојно  

обработан.

Првата глава е посветена на 

подготовките и  обидите за opra- 
низирањ е на вооружена пропа
ганда и на создавањето и дејно - 
ста на андартското . раководство. 
Овде авторот говори за оф ицер- 
ската мисија, за обидите на П ав -  
лос М елас да организира андарт- 
ски чети, за Атинскиот „М акедон
ски комитет“ како владин ор ган . 
за вооружена пропаганда, за у л о -  
гата на грчките конзулати во ан - 
дарството, за сноровите и  про - 
меките во андартското раковод- 
ство, како и  за финансирањето на  

андартютвото. В о  втората глава е 

разгледан односот на турските 

власти спрема големогрчката во
оруж ена пропаганда. Третата гла 
ва е посветена на андартството во 

Битолскиот вилает. Оваа глава е 

разделена на два дела. В о  првиот 

дел се опфатени борбите во К о с -  
турско, Леринско и во соседните 

области. Овде юе говори за ан - 
дартоките капали  и бази, за деј- 
ноета на андартсюите чети во 1904 

година и отпорот против нив, за
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борбите меѓу органш ационите во~ 

оружени сеяли да .андартските чети 

и за засилувакьето на андартскиот 

герор, за прош ирувањето на ан
дартството s o  областа н а  Билиш та  

и Преспа, за поразите на андарт- 
ските чети и четите на Организа
ции ата во 1906 и  1907 година, како  

и за дејноста на грчкмте чети во 

првата половина на 1908 година. 
Во втордаот дел од третата глава  

е опфатена дејноста на големотѕрч- 
йата пропаганда во Битола, Бда- 
тол!ско и Мариовско. Притоа, ав
торот говори за андартската „О р
ган и зац и й “ во Битола, за акциите 

на грчките чети во Битолско, к а -  
.ко и  за дејноста на грчките чети 

во М ариово и отпорот против 

ндав. Четвртата глава е посветена 

на андартството во Солунскиот  

вилает. Овде авторот се задрж ува  

на андартството во зоната Б ерско- 
Н егуш ко-Воденско и  отпорот про
тив него, на борбите на ѓаилите на 

Организации ата со андартските 

чети и турските потери во Енице- 
вардарско и  Гуменџиско, на бор
бите со андартите во Гевгелиско, 
Дојракско и Струмичко, на грч
ките чети во Солунско, К укуш ко  

да Лагадинско, н а  големогрчката 

вооружена пропаганда во Серски- 
от санџак и борбата на сандандас- 
тите против неа, на дејноста на 

андартството во Драмскиот сан- 
цак, како и на дејноста на голе
могрчката „Солунэка организа- 
циј»а“.

Разгледувајќи  ja  појавата на 

андартството, авторот, меѓу дру- 
гото, истакнува: „Сестраното анга- 
жираиье н а  грчката држ ава во ан
дартството беше првдаот главен  

фактор кој го овозможм неговото 

организирање и издржување. П ри 
тоа, најактивни беа: М инистер

ство то за надвореш ни работи, кое 

работеше преку свсдате конзулати  

во Македснмја и  по дипломатики 

пат го бранеш е андартството, и 

Министерствата н а  војната и ф и -  
нансииге, кои ja  обезбедуваа к а -  
дровската, воено-материј алната и 

финансиоката база на четничката 

интервенцдаја. Грчко-турската со- 

работка (во однос на М акедонија) 

се јавува како втор главен фактор  

за успешниот тек на андартство

то“. (269)

Во последната глава од вто- 
риот дел авт-орот изнесува некой  

статистички податоци. Б ази р а ј-  
ќи се врз грчките статистики, ав
торот истакнува дека во Ма-кедо- 
ни ja  биле „испратени 60 андарт- 
ски воjводи со офицерски чинови  

и  други 50 војводда без воено об
разование, но и  тие, пред да бдадат 

испратени, биле специјално ш ко- 
лувани. Тоа значи дека тие рако - 
воделе со околу 110 андартски ч е 
ти“. (219) Во посебен табеларен  

преглед е изнесеео дека во перио- 
дот од 1903— 1909 година грчката 

вооружена пропаганда во М ак е 
д о н к а  ja  сочданувале 218 поли -  
тички да 2.765 воени кадри. Во  

споменатиот период воениот кадар  

загубил 669 лица. (219— 220). До- 
тогаш, на другата страна, „се сме
та дека во периодот од 1904— 1908 

година во М акедонија се убдаееи, 
во текот на четнмчките и друпите 

вооружени акции 5.000 до 7.500 

невдани луге од кои околу 2.500 се 

жртвда на големогрчкото четниш - 
ТЕО. Изгорени се стотицда куќи и  
ограбени многу ммоти. Најпове(ќе 

настрада селското население. Го- 
лемогрчкиот терор се почувствувэ 

во повеќе градови, каде што пре
ку  специјални организации (во 

Со лун  и Битола), беа изврш ени
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стотици терористички акции и  е 

организирана т.н. „економска бор - 
б а“ (бојкот), ко ja  најповеќе ги з а -  
оегаш е најоиромаш ните елоеви“. 
(273).

Последниот, третиот дел (225—  

264), е посветен на големотрчката 

политика сирема М акедони ја во 

периодот од 1908— 1912 година.
В о  првата глава се говори за 

големогрчката пропаганда и н е ј-  
зините вооруж ени акции по М л а -  

дотурската револуција. В о  неа се 

изнесени мисленьа за полож бата  

и дејноста н а  грчката пропаганда 

(1908— 1909 г.), како и  дејноста на  

андартските чети по М ладотур - 
ската револуција. В о  последната 

глава станува збор за антимаке- 
донските големогрчко -  бугарски  

диштоматски, пропагандной и  чет - 
нички акции и  отпорот против 

нив (1909— 1912 г.). Овде се говори  

за соработката меѓу големогрчка

та и големобугарската „легална“ 

пропаганда во М акедони ја и за 
отпорот против неа, за андартско- 
врховистичката соработ|ка и бор- 
бата против неа, како  и за грчко- 
бугарскиот договор за освојување  

на Македонии а.
В о  книгата н а  Р . П оп  лаз аров 

ice провлекле низа печатни греш 
ки. И згледа дека таква греш ка се 

провлекла и  на стр. 41, кога ста
нува збор за  „Иванчовата аф ера  

од 1902 година“.

В о  делото на Р . П оплазаров е 

проел едена генезата на грчката  

политика спрема М ак е  д они ja  во 

втората половина на X IX  и  поче- 

токот на  X X  век. П оаѓајќи , пред  

cé, од тој аспект, презентираниов  

труд претставува значаен прилог  

кон македонската историографија.

Д. Д.

Е Д Н А  Н Е З А В Р Ш Е Н А  М О Н О Г Р А Ф И Ј А  З А  Е Д Н А  З А В Р Ш Е Н А  

Б И О Г Р А Ф И Ј А  (К . Солунски: К узм ан  Лосифовски — ■ Питу, 
живот —  дело —  вреда, Скопје, 1973)

П ред нас се даете книги, со 

рамно 500 страници испиш ан  

текст, н а  јубилејното издание по 

повод прославата на 30-годиш еи- 
ната на К П М , на историската мо- 
нотраф ија на наш иот писател  

Коц© Солунски за истакнатата ре - 
волуциоеерна ф игура на н а јеово - 
то оелободително движ ењ е на ма- 
кедонскиот народ, долгогодишниот 

прекален  комунизстички револу- 
ционер, борец и  раководител на 

Н  аро дноосл ободите лното движенье 

на наш иот народ и  народностите 

од М акедбнија. пред и  во текот 
на Втората светска војна, народ - 
ниот херој Кузман Лосифовски —

Питу. П о  објавувањето на првата 

монографока студи ja  за народниот 

xepoj М ирче Ацев, оваа необично 

богата —  како по обем, така и 

по содржина —  монографија за  

К узм ан  Јосифовски —  П иту е 

втората по ред ко ja  излегува од 
перото на еден нивни помлад со - 
борец и револуционер од позна- 
тиот во текот на Н О В  и Н арод- 
еата револуци ја град првенец  

П рилеп  со своите први партизан
ски Истре ли  врз бугарските ф а -  

шистички окупатори во М акед о- 
нија.

П иш увани во коетекстот на  

животот, делото и времето на н а -

26 Историја
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